
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 10 de 04 DE ABRIL DE 2024.
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº 5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 05 a 08/03/2024.
DESIGNAR a servidora MAELÍ CALDAS GONÇALVES matricula nº 5966199-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 11 a 14/03/2024, 18 a 
21/03/2024 e 27 a 27/03/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 04/04/2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1064440

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº90005/2024 publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 35.790 de 19/04/2024 – Protocolos: 
1064086 – PROC. E-2024/2019506.
Onde se lê:
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº90005/2024
Leia-se:
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº90027/2024
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 19 de Abril de 2024

Protocolo: 1064521
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº90005/2024 publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 35.790 de 19/04/2024 – Protocolos: 
1064082 – PROC. E-2024/2019506.
Onde se lê:
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº90005/2024
Leia-se:
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº90027/2024
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 19 de Abril de 2024

Protocolo: 1064518

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº90016/2024
Processo nº E-2023/2309220
FORNECEDOR: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 19/04/2024
VIGÊNCIA: 23/04/2024 a 22/04/2025 (Cláusula 5.1 - A validade da Ata 
de Registro de Preços (SRP) será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia 
útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Estado do Pará, 
podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a van-
tajosidade do preço).
OBJETO: eventual Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (CON-
JUNTO PARA NEBULIZAÇÃO), conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITARIO

1

Conjunto para Nebulização Silicone O2 ou ar com-
primido 1200 mm Adulto, necessita de uma fonte 

de gás (oxigênio ou ar comprimido medicinal) para 
seu funcionamento, utilizando a pressão de rede de 
gases de 3,5 kgf/cm² e controlando a vazão com 

fluxômetro. Características:
-Macronebulizador copo graduado confeccionado em 

policarbonato;
-Capacidade: Macronebulizador 500 ml;

-Tampa e borboleta em nylon
-Traqueias: Silicone, com 1,20m de comprimento;

-Máscara facial: Modelo Adulto.

500 UND R$ 143,00

Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 1064621

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 275/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 094/2024-NPAS/PRES/FS-
CMPA, de 15 de fevereiro de 2024, publicada no DOE n.º 35.714, de 16 
de fevereiro de 2024, de instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar de protocolo nº 2015/339660, referente à servidora de matrícula: 
5835437/2 ;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2024-NPAS/PRES/FSCMPA que 
trata de substituição de membro;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a substituição da servidora, Ediane Nunes de Araújo, nutri-
cionista, matricula nº 57196162/1, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar acima referenciado, pela servidora Luciana Tábatha Souza e 
Silva, assistente administrativo, matrícula n.º 57192846/1.
II - A comissão ficará reestruturada da seguinte forma: Sandra Lúcia Ata-
nes de Albuquerque, enfermeira, matricula n.º 5643619/3, como presi-
dente, Luciana Tábatha Souza e Silva, assistente administrativo, matrícula 
n.º 57192846/1, membro e Joyce Anne S. do N. Aguiar, agente de artes 
práticas, matricula nº 57175707/1, membro - secretária, para, sob a pre-
sidência da primeira, dar seguimento ao processo em destaque.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 1064556

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 064/2023/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023/FSCMPA; PAE Nº 2022/777026
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do pra-
zo de vigência do contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 19/04/2024 a 18/04/2025, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
ACREDITADORA CREDENCIADA – IAC, PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO 
DE ACREDITAÇÃO HOSPITALAR.
Data da assinatura: 16/04/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1507.8288 e 10.128.1507.8924; FONTES DE RECUR-
SOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000 e seu respectivo superavit, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039.
CONTRATADA: QGA SERVIÇOS DE ACREDITAÇÃO EM SAÚDE LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 11.957.288/0001-03,
ENDEREÇO: Rua Jandiatuba, 506 – sala 129 B – Vila Andrade - CEP 05716-
150 Tel./Fax: (11) 2476-9840
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1064438
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 068/2023/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2022/FSCMPA; 
PAE Nº 2022/874090
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO CONTRATUAL no período compreendido entre 26/04/2024 a 
25/04/2025, com fulcro no artigo 57, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
– AGULHAS, SERINGAS, CATETERES E EQUIPOS
Data da assinatura: 19/04/2024


